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VÅRT URHEM 
 

Alla våra släktingar härstammar från ett litet område på Falbygdens högslätt med S. Kyrketorps 

gamla socken som centrum och begränsat av en cirkel med högst fem kilometers radie. Inom det 

området ligger de gamla kyrksocknarna Stenstorp, Brunnhem, Segerstad, Dala, Högstena, 

Borgunda, Valtorp och Håkantorp. Före den senaste kommunsammanslagningen bildade de 

Stentorps kommun. I norr ligger Skövde vid Billingen, i söder Falköping vid Mösseberg. Området 

är en böljande högslätt mellan Plantaberget och Brunnhemsberget (som är en sydlig utlöpare till 

Billingen). Bergrunden är kambrosilurens skiffer och kalk. Naturen är säregen och mycket vacker. 

Öja hed är ett allvar med nakna kalkhällar. I sankmarkerna växer orkidéer och många sällsynta 

växter.  

På Falbygden fanns det säkert människor så snart isen lämnat området omkring 8000 år f.Kr. Det 

hade tydligen en speciell dragningskraft på fångstmän och jägare. Fisket var givande i grunda sjöar 

och vattendrag. Variation mellan frodiga lövskogar, hedar och sankmarker producerade mycket vilt. 

Befolkningen växte och blev alltmer bofast. Omkring 4000 f.Kr. började man idka boskapsskötsel 

som komplement till jakten och fisket. Man odlade lite säd för jäsning i karaktäristiska lerkärl, s.k. 

trattbägare. Från den tiden och framåt under hela forntiden uppkom de fasta fornlämningar som 

finns registrerade, 655 stycken inom Stenstorps kommun. 

Omkring 3300 f.Kr. inträffade något mycket märkligt. Enligt en djärv teori kan det sättas i 

samband med två solförmörkelser, som var totala över Jylland just vid denna tid. På Falbygden 

byggdes då över 200 gånggrifter under loppet av 50 år. I dag återstår bara ruiner men arkeologer har 

visat att de en gång var monumentala byggnadsverk, mycket välbyggda och med en stomme av 

stora stenblock som tillsammans kunde väga hundratals ton. De var förmodligen rikt utsmyckade. I 

gånggrifternas kammare fick några få utvalda sitt sista vilorum; gånggrifterna var nog i första hand 

tempel där en liten aristokrati dyrkade sina gudar. Motsvarigheter finns vid kusterna på Jylland, i 

Bohuslän och i Skåne, men de är inte lika välbyggda. På Jylland övergavs de samtidigt som det 

byggdes nya på Falbygden. Enligt en arkeolog som arbetat tillsammans med en astronom kan det 

vara gånggriftaristokratin på Jylland som i panik flytt genom djupa skogar upp till Falbygdens 

högplatå när de ville undkomma gudarnas dom och försökte blidka dem genom att bygga dessa 

gånggrifter. Och på Falbygden fann de möjligheter att försörja sig och den stora arbetsstyrka som 

krävdes för att forsla och montera stenblock som kunde väga 26 ton.  Beräkningar påstås tyda på att 

man byggt enligt en plan som grundats på avancerad astronomisk och matematisk vetenskap.  

Inom det jag kallar vårt urhem finns omkring 40 gånggrifter. Tätheten mellan dem sett över hela 

Falbygdens nuvarande åkeryta är en gånggrift per ca 1,8 kvadratkilometer. Man hade nog kunnat se 

en stor del av Falbygdens över 200 gånggrifter om man blickat ut från Plantaberget när de var 

nybyggda. Och det hade varit en mäktig syn. Märkligt nog avtog aktiviteten vid gånggrifter redan 

efter 300 år. Sedan dröjde det 600 år innan man började bygga monument i sten och då av en helt 

annan typ, s.k. hällkistor. 

Under tiden förändrades kulturen på ett sätt som kan sättas i samband med spridningen av ett 

indoeuropeiskt språk. Det var kanske då som man i vårt urhem började tala det språk som blev 

grunden till vårt modersmål, västgötskan. Men även de första invandrarna var nog indoeuropéer? 
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Bondestenåldern övergick i bronsålder. Stora gravrösen vittnar om att trakten styrdes av 

hövdingar. Rika fynd av praktföremål av brons som offrats till gudarna visar att Falbygdsborna hade 

kontakter vida omkring. Bronsgjutarna började experimentera med att smida i järn; de första 

smederna föddes redan innan bronsåldern övergick i järnålder. Men omkring 500 f Kr. lärde man 

sig i Falbygdens randområden att framställa järn i större skala ur rödjord. Klimatet hade blivit allt 

kallare under en tusenårsperiod. Man blev tvungen att samla in foder för vinterutfodring av 

kreaturen och odla säd som kunde vinterlagras. 

Efter Kristi födelse kunde aristokratin på Falbygden skaffa sig lyxvaror från Rom. Under 

folkvandringstid kanske en del av våra förfäder utvandrade för att delta som legosoldater i krigståg 

mot det sönderfallande romarriket. En del hamnade kanske så småningom som väringar hos 

Kejsaren i Konstantinopel. Stora guldskatter samlades till Falbygden. En del hade rövats nere i 

Europa, annat hade man kanske kommit över genom hederlig handel. Hövdingar och småkungar 

begravdes under väldiga jordhögar. Kungarna ägde en stor del av jordbruksmarken. Namnet 

Bosgården på många av vårt urhems gårdar vittnat om att de bönder som brukade gårdarna fick 

betala arrende till kungen för att bekosta hans krigsmakt. 

Kungar och biskopar i förening skapade till slut ett enat rike. Under loppet av ett århundrade 

(1100 talet)  byggdes över femhundra kyrkor av sandsten i Västergötland. Av de medeltida 

kyrkorna i vårt urhem finns bara Högstena kvar, alla de andra revs under 1800-talet. De ersattes 

med nya med undantag av de i S. Kyrketorp och Brunnhem. Det har alltid betraktats som en 

enastående prestation att på så kort tid uppföra så många välbyggda byggnadsverk, men den 

uppfattningen förbleknar vid tanken på vad som hände på Falbygden för 5000 år sedan.  

Kyrkorna och klostren blev stora jordägare. Krigsmaktens officerare och ryttare med häst 

försörjdes på frälsegårdar, säterier och rusthåll  

Före storskiftet under 1700-talet bodde det självägande bönder på de flesta gårdarna i vårt 

urhem. Mycken kyrko- och klosterjord hade dragits in till kronan under reformationen på 1500-talet 

och under början av 1700- talet sålde sedan kronan mycket jord till sina arrendatorer. Hemmanen 

hade blivit små på grunda av delningar vid arv. I samband med övergång till skiftesbruk, t.ex. från 

ensäde till tresäde, hade bebyggelsen samlats i byar. Gärdena delades upp i smala tegar. Varje 

hemman kunde ha många tegar utspridda över flera gärden Man samarbetade vid skörden på 

slåtterängar och vid bete på stubbåkrar, trädor, ängar och utmarker. Men så kom skiftena. Gårdarna 

flyttades isär, ängar plöjdes upp till åker och man kunde driva skiftesbruk av den typ som man 

tillämpade i min barndom och som jag skall berätta om i följande kapitel. 
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Öja by vid ån Pösan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Terrängkarta 567 Skövde, med Kyrketorps Öja i centrum. Där kan man se var gårdarna hamnade 

efter skiftena på 1800- talet 
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Högstena kyrka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kusin Lennart Andersson på Krackgården i Stenstorp med dotter Irene framför Högstena kyrka en 

solig julidag 2009 när de stora lindarna blommade. Lennart, f.1917, har visat mig runt i vårt urhem. 
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VÅR SLÄKTHISTORIA 
 

FARFAR WILHELM  

 

Wilhelm Anderssons anor kan vi följa från början av 1700-talet. Anders Larsson var född på 

Hedegården i Öja 1718. Hans hustru hette Maria Jonsdotter. De fick sonen Anders 1747. 

Anders Andersson flyttade till Södra Bosgården i Öja när han gifte sig med Karin Samuelsdotter. 

Hon var född på Jakobstorp i Dala 1750. De fick sonen Lars 1795. Lars Andersson gifte sig med 

Maja Andersdotter (d.1850) och bosatte sig på Tomten i Öja. Där föddes sonen Anders 1815. 

Anders Larsson gifte sig med Ingrid Andersdotter från Sörängarna i Brunnhem. När det yngsta 

barnet Wilhelm, (som blev min farfar), var fem månader  dog Anders 43 år gammal 1858. Då blev 

Ingrid ensam på Tomten med 6 barn,  Lars, Alfrid, Johan, Johanna, Maja och Wilhelm. Alfrid gifte 

sig med Johanna Kristina Andersdotter, f.1857 i S Kyrketorp. De bosatte sig på Ungagården i Öja. 

Där fick de fem barn, bland andra Karl Walter Leonard (1894-1973), bosatt på S.Bosgården, gift 

med Gerda Maria Johansson, född i Dimbo 1895. Valter och Gerda i Bosgården blev barnlösa. 

Johan och Wilhelm blev rallare vid bygget av stambanan som passerade genom Stenstorp.   Det 

var ovanligt med lºnearbete p¬ den tiden. Nªr jªrnvªgsbygget bºrjade sa man att òpengafloaò hade 

kommit. Man tjänade hela 2 kr/dag. 

Lars skötte Tomten tills Johanna gifte sig och köpte själva stamgården. Lars emigrerade då till 

Amerika. Sedan gården skiftats köpte Johan en del. Han var gift med Kristin från Skattegården i 

Stenstorp. Hans söner, Karl och Eskil, övertog sedan den delen. Döttrarna Hildur och Gerda gifte 

sig med bönder i trakten.  

Wilhelm var bara 15 år när han blev rallare. Senare köpte han, tillsammans med äldre brodern 

Johan, moderns föräldrahem, Sörängarna i Brunnhem. När Johan flyttade tillbaka till Tomten gifte 

sig Wilhelm med Charlotta Matilda Gustavsdotter.  På Sörängarna fick de två barn, Ellen (1883) 

och Ester (1884). 1886 flyttade familjen till Matildas fars föräldrahem, Krackgården i Stenstorp. Dit 

flyttade också Matildas mor som ingick i Wilhelms och Matildas familj tills hon dog någon gång 

under 1890-talet. Matildas bror Albin bodde också på Krackgården, men emigrerade senare till 

Amerika.  

Maja blev fºrvªrkt och sv¬rt handikappad. Hon bodde òp¬ undantagò p¬ Tomten tillsammans 

med sin mor. När Maja dog någon gång i början på 1900-talet flyttade Ingrid på Tomten till sin son 

på Krackgården. 
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 Ingrid på Tomten. De gamle ägnade ofta sin tid åt 

att förbereda sig för nästa liv. Farfar satt hela 

dagarna vid den stora familjebibeln med bilder 

som jag som liten upplevde som otäcka. 

 

 

På Krackgården föddes barnen Ebba 1888, Erik 1892 (som blev min far), Eskil 1895, Edla 1898 och 

Elof 1902. Ellens son Lennart äger Krackgården i dag. Han var gift med Inga från Amfastorp i 

Högstena tills hon dog 2008. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Krackgårdfamiljen 1904. Gustav Storck, Ester, Ingrid från Tomten, pappa Erik,  farfar och farmor i 

bakre raden. Längst fram sitter Eskil, Elof och Edla. 
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Erik förlovade sig 1916 och gifte sig 1919 med Agnes Fransson från N.Bosgården i Öja  De 

flyttade till St. Tisslegården i Forshems socken 1920. Där föddes samma år sonen Per Erik (Pelle), 

tre år senare Anne-Marie och så småningom Lars 1928, Margareta 1930 och Göran 1936. 

Enligt en tidigare släktkrönika skulle farfar ha härstammat från en Sigge Larsson ( 1643-1724) 

som bodde på Intagan i Stenstorp. Han var smed och kyrkvärd, tydligen en yrkesskicklig person 

med gott anseende som hade passat bra som anfader. Att hans son Erik blev soldat för 

Pålaksgårdens rote 1709 och fick namnet Pollack är sant enligt soldatlängden. Han hamnade i rysk 

fångenskap i Moskva, rymde och vandrade till fots hem till Stenstorp där han som vi vet gifte sig 

1714. Han skulle också passa bra som ett hedervärt och pikant inslag i vår antavla. Det hela blir 

inte sämre av att en sidolinje från Erik Pollack, enligt nämnda släktkrönika, ledde fram till 

Skräddargården i Stenstorp med nobelpristagaren Gustav Dahlén och hans begåvade bröder. Men 

hela nämnda släktkrönika bygger tydligen på en felläsning.  

På något sätt är vi nog ändå släkt med Erik Pollack. Alla våra anfäder både på mors och fars sida 

har levt hela sitt liv inom ett område där det bara var gångavstånd mellan gårdarna. 

Våra förfäder har tydligen levt där sedan urminnes tider.  Farfar kunde inte cykla. Och före hans 

generation hade man inga hästar på de små gårdar som våra förfäder brukade. Man plöjde med oxar 

som inte lämpade sig vare sig för ridning eller vagnsåkning. Jag och släktingarna i min generation 

måste vara ganska starkt inavlade. Men inaveln bröts under följande generation i och med att 

kommunikationerna förbättrades. I efterhand kan man konstatera att det till exempel var dubbelt 

lyckosamt att förälska sig i en kvinna från Norrland. 
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FARMOR MATILDA 

 

Matilda Anderssons far Gustav Johansson var född på Krackgården men bosatte sig på 

Ölöckerna. Han gifte sig med Maria Andersdotter från Pekkagården i Borgunda  De fick barnen: 

Johan, Herman, Albin, Matilda (farmor) och Betty. 

Johan gifte sig rikt med Klara i Skattegården som medförde en hemgift om hela 8000 kr. Han 

söp upp både hemgiften och gården han ägde i Segerstad. Herman tog anställning vid järnvägen och 

blev banvakt i Umeå.  

Albin reste till Amerika efter diverse eskapader. Han blev banvakt och när han i fyllan och villan 

blev överkörd av tåget blev hans hustru Anna ensam med barnen Gladys och Hjalmar. Anna 

ºppnade speceriaffªr som hon drev med stor framg¬ng tillsammans med sina duktiga barn. òMoster 

Annaò upprªtthºll kontakten med slªktingarna i Sverige. Breven fr¬n Amerika med dollarsedel och 

bilder på eleganta människor vid fina bilar var alltid uppskattade. Vid minst  tre tillfällen fick 

Tisslegården och Krackgården amerikafrämmande. En gång var Gladys man Ed med.  Hjalmer 

byggde så småningom upp en kedja med snabbköpsaffärer och blev stor fastighetsägare i hemstaden 

Brainerd, Minnesota. 

 

 

 

Amerikafrämmande i Krackgården 1919. Ebba, Ingrid, moster Anna från Brainerd, farmor med 

Lillaester i knät, farfar, Annas dotter Gladys, Elof, mamma Agnes och pappa Erik. Agnes och Erik var 

nygifta. Gladys var enligt hörsägen häftigt förälskad i Elof. Lillaesters mor dog i barnsäng. 
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Betty gifte sig Winkvist i Alingsås. Hon fick barnen Einar, Linnea, Gustav och Calle. 

Einar blev fiskhandlare i Göteborg. Han var flitig gäst hos kusinen Erik på Tisslegården under 

krigsåren på 40-talet. 

Och slutligen farmor Matilda som övertog sin fars föräldragård Krackgården. Hon fick inte  gifta 

sig med sin ungdomskªrlek men gifte sig i stªllet med òden nªst bªsteò, vilket ledde till ett lyckligt 

äktenskap med sju barn och fostersonen Gösta Storck  Hon var en stark och duktig husmor och en 

charmerande kvinna. Efter en tågresa till Tisslegården  fick hon lunginflammation och dog 1926 vid 

64 års ålder. 

 

 

 

 GUSTAV STORCK och òl¬tsaskusinernaò Gunnar och Lennart. 

 

Farmor Matilda blev i ungdomen häftigt förälskad i en son till storbonden Brisman i 

granngården Peckagården. Men eftersom Matilda inte kunde medföra tillräckligt stor hemgift fick 

de unga inte gifta sig. Unge Brisman gjorde en servitris vid hotellet i Stenstorp, Sara Storck, med 

barn. Det òoªktaò barnet Gustav m¬ste omhªndertas av n¬gon i socknen. Farfar Wilhelm erbjºd sig 

att ta hand om Gustav. Han lªr ha sagt: òvisserligen har vi redan sju barn i Krackg¬rden men kan 

nog få plats med ett till¨. Man kan undra om inte farmor Matilda spelade en roll för det beslutet. Att 

hon aldrig kunde glömma sin ungdomskärlek visade hon långt senare när hon beställde fram häst 

och vagn för att besöka Brisman på hans dödsbädd. 

Sara Storck  glömde inte den son som hon varit tvingad att lämna ifrån sig. Hon arbetade och 

sparade och hamnade till slut som servitris vid stadshotellet i Ludvika. Gustav arbetade i jordbruket 

på Krackgården tillsamman med familjens äldste son Erik. En dag fick Gustav veta att han skulle 

börja på läroverket i Skövde. Han inackorderas hos en farbror till Sara Storck. Sara bekostade 

studierna fram till studenten och även senare vid Handelshögskolan i Stockholm. Hon köpte 

dessutom en villa i ¡lsten dªr hon fick bo òp¬ undantag ò tillsammans med Gustav, hans hustru 

Karin och deras söner Gunnar och Lennart. ( Uppgiften att Sara bekostade köpet av villan är en 

hörsägen som ifrågasattes av Gunnar Storck.) 

Gustav (Gösta) och pappa Erik var födda samma år, 1892. De hade blivit bästa vänner under 

tiden de arbetade tillsammans på Krackgården. Gösta betraktade Erik som sin bror och tillbringade 

många semestrar med sin familj på Tisslegården. Sonen Gunnar var jämngammal med mig och 

Lennart  med min syster Margareta. Vi har många gemensamma minnen från barndomssomrar på 

Tisslegården. Sommaren 1939 fick jag tillbringa hos òl¬tsaskusinernaò i ¡lsten. Besºk i storstaden, 

på Göstas arbetsplats på den stora banken, på Gröna Lund och båtturer på Mälaren var naturligtvis 

stora upplevelser för en bondpojk som aldrig tidigare varit ute i stora världen. Jag kom hem till 

Tisslegården dagarna innan andra världskriget bröt ut. 
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Gunnar, Lennart och Lasse i dammen vid smedjan. Gunnar paddlar i tråget som vi skållade 

grisarna i. Lasse kan inte simma.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Karin Storck, mormor, pappa Erik, Pelle och farfar. Längst fram Gunnar, Margareta, Lasse och 

Lennart. Gösta Storck tog bilden sommaren 1935. 
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Några år senare tillbringade Gunnar och Lennart hela sommarlovet på Tisslegården. De läste för 

prästen Dalberg i Forshem tillsammans med småbarna på Tisslegården, Lasse och Margareta och 

skogvaktare Perssons dotter Marianne, som jag varit lycklig nog att få som livskamrat under 

pensionärsåren. Vi konfirmerades tillsamman i Forshems kyrka. Jag fick skriva en uppsats om 

kyrkan som prästen läste upp i predikstolen. I den stod det att stenreliefen ovanför ingången genom 

tornet föreställde en jätte som försökte riva kyrkan. Långt senare kunde Jan Guillou berätta att det 

inte är sant. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Konfirmation i Forshems kyrka 1944 för kyrkoherde Dahlberg. I bakre raden Kennet, Gunnar, 

Karl-Erik, Lasse och Lennart. I främre raden sitter  Marianne och Margareta längst till vänster. 

Längst till höger min klasskamrat i realskolan, Astrid Göransson. 
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PAPPA ERIKS FÖRÄLDRAHEM 
 

Pappa växte alltså upp i en storfamilj på Krackgården. Äktenskapet mellan Matilda och Wilhelm 

var av allt att döma lyckligt. Av gårdens djur var hästarna viktigast, bland dem fanns till och med en 

hingst. Krackgården svarade för gästgivarskjuts från Stenstorps station på stambanan. Som äldste 

son fick pappa Erik tidigt ta stort ansvar för gårdens skötsel och speciellt för hästarna och 

skjutsarna. Han kunde berªtta om m¬nga ªventyrliga fªrder med òprovryttareò (handelsresanden) i 

en vagn som kanske var förspänd med istadiga unghästar. Vid en skenolycka blev han en gång svårt 

skadad i huvudet.  

Pappa Erik och mamma Agnes flyttade till Tisslegården1920. Några år senare flyttade brodern 

Eskil hem och övertog huvudansvaret för Krackgården. Han hade tagit realen och eftersom han var 

mycket studiebegåvad var det meningen att han skulle fortsätta studera vid gymnasiet i Skövde. Han 

satt på vagnen på väg dit men hoppade av och återvände hem. Han hade bestämt sig för att  ägna sig 

åt jordbruket. 

När farmor dog 1926 var farfar 69 år. Eskil gifte sig med sjuksköterskan Linnea  och arrenderade 

1934 hennes föräldrahem Ramstorp i grannsocknen Dala. Krackgården övertogs då av äldsta  

systern Ellen och hennes man Johan. Deras son Lennart köpte gården när Johan dog 1943 och Ellen 

flyttade då till sin son Håkan som bodde som ungkarl på sin fars föräldragård, Trulsagården  i 

grannbyn Brunnhem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Farfar, Ellens man Johan, Lasse med Lillaester i bakgrunden, mamma Agnes med Göran. Ellens 

söner Martin och Lennart, Eskil, pappa Erik. Margareta, Gunnar och Anna-Greta sitter på 

marken mellan Martin och Eskil. Krackgården 1936. 
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MORFAR FRANS   

 

Frans Andersson föddes på Abrahamsgården i Öja. Hans anor kan vi följa från slutet av 1600-

talet.  

Erik Nilsson och hans hustru Ingrid Larsdotter bodde på Abrahamsgården i Kyrketorps Öja. Där 

föddes sonen Anders 1693.  

Anders Eriksson gifte sig med Kerstin Eriksdotter, född 1698 på Strängagården i samma by. De 

fick sonen Erik 1728. Erik Andersson gifte sig med Helen Jönsdotter som dog 1763, bara 28 år 

gammal, förmodligen i barnsäng eftersom sonen Jöns föddes samma år. Sex år senare dör även 

fadern. Han hade förmodligen hunnit gifta om sig med en kvinna som hette Kerstin och som blev 

styvmor till den vid faderns död sexårige Jöns. 

Jöns Eriksson gifte sig med Britta Larsdotter, född 1768 på Hedegården i Öja. (Hennes far var 

född på Skräddaregården i Stenstorp, Gustav Dahléns föräldragård). Jöns och Britta bodde på 

Anders Svensgården i Öja. De fick sonen Erik 1796. 

Erik Jönsson gifte sig med Anna Andersdotter, född 1798 i S. Kyrketorp. De fick sonen Anders 

1830. Anders Eriksson föddes på Anders Svensgården men återtog tydligen släktgården 

Abrahamsgården där han dog 1881. Han gifte sig 1855 med Johanna Larsdotter, född 1834 i 

Borgunda och död 1895 på Abrahamsgården. De fick barnen: 

1. Frans Gustav Andersson , född på Abrahamsgården 1856 och död på Tisslegården i Forshem 

1935. Morfar flyttade hemifrån när han köpte N. Bosgården i Öja och gifte sig med mormor 

Matilda. De sålde Bosgården 1920 till Ernst Storck, född i Brunnhem 1861, när de flyttade till 

Tisslegården. Ernst var kusin till Gustav Storck. 

2. Lars Efraim Andersson, född 1859 på Abrahamsgården. Dog där 1932. Lars Efraim blev kvar 

på den gamla släktgården där han levde hela sitt liv som ungkarl. Enligt vad man berättade var han 

en tänkare, mycket tankspridd, intresserad av astronomi och i synnerhet av musik. Det sägs att han 

gick till fots till Skövde för att höra en konsert.  

3. Anna Elisabet f.1861. Gift 1884 med Lars Johan Andersson, f. 1849 i Lerdala, arrendator på 

Storegården i Skånings Åsaka. De fick 8 barn. Dottern Ellen Natalia Andersson (1885-1947) gifte 

sig med Storegårdens ägare Ernst Gustav Konrad Borg, född 1880 på Frälsegården i Skånings 

Åsaka.  

4. Alma Bernhardina (1864-1881). Dog 17 år gammal på Abrahamsgården. 

5. Erik Nikolaus. Född  1867 och död på Abrahamsgården 1912. 

6. Hanna Natalia. Född 1869. Gift med arrendatorn på Storegården i Skånings Åsaka Johan  

Gottfrid Johansson, född i Skånings Åsaka 1867.  På Storegården fick de fem barn. Familjen 

flyttade sedan till Boterstena där de två yngsta barnen föddes, Ingrid, som dog under sitt första 

levnadsår, och 1907 Folke. 1917 flyttade hela familjen till Sandbäckens gård utanför Mariestad. 

Barnen tog namnet Sandefeldt. Sedan Gottfrid Johansson dött ägde sterbhuset gården som 

arrenderades av sonen Allan. Allan och hans hustru Märta övertog så småningom gården. Natalia 

bodde hos dem till sin död.  Folke bodde i en flygel på gården och bedrev rävfarm och bilhandel.  

Natalias äldste son Harry blev veterinär och bosatte sig på Lovön. Folkes son Björn och hans 

familj blev goda vänner med Görans familj när Göran tjänstgjorde som veterinär i Tanzania, där 
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Björn svarade för driften av 14 hotell och mot slutet av en fyraårsperiod var General Manager för 

hela hotellkedjan Tanzania Hotels Ltd. Kontakten mellan familjerna fortsatte senare när Björn 

käpte Hvilsta gård utanför Eskilsruna och drev restaurang där.  

7. Hilda Nikolina. Född 1872 på Abrahamsgården. Död i Lidköping 1961. Gift 1893 med Algot 

Ludvig Ahlenius, född 1861 i Horn. Algot och Hilda drev mejeri på sin gård Anders Svensgården 

i Öja. De fick 3 barn:  

Ebba Adelia, född 1894 i S. Bosgården Öja. Gift med Rikard Albert Johansson. Handlare i 

Borgunda. Född 1892 i N. Bosgården, Högstena.  

Karin Dagmar. Född 1897 i Anders Svensgården, Öja. Gift 1917 med Fredrik Gustav Artur 

Ullberg. Handlare i Almedal, Stenstorp. Omkom tidigt i bilolycka.  

Inez Ingegerd f. i Anders Svensgården 1901, död i Skövde 1986. Gift med läkaren Karl Hjalmar 

Jonsson, född 1897 i Skattegården, Ranstad. Död 1970 i Skövde. Karin Ullbergs dotter Ulla, 

föddes 1918, gifte sig Åberg och dog 1999 i Hässelby. Karins son Sven föddes 1920. Han blev 

berömd professor vid veterinärhögskolan. 

8. Ernst Gottfrid föddes 1874-04-15 och dog 1874-09-18, fem månader gammal. 

9. Ester Albertina, född 1875 i Abrahamsgården.  Bodde som ogift barnmorska i egen villa i 

Ullervad. Hon var en färgstark kvinna som rökte cigarr. Hon förlöste barnen på Tisslegården där hon 

tillbringade sina sista dagar 

På Tisslegården hade vi nära kontakt med mammas fastrar och deras familjer 

 

 

 

MORMOR MATILDA  

 

Matilda Andersson  Jonsdotter föddes i Brunnhem, men härstammade ursprungligen från Öja  

Hennes anor kan vi följa från början av 1700-talet. Anders Arvidsson föddes 1704 på N. 

Bossgården i Öja. Han fick sonen Jonas 1738. Jonas Andersson gifte sig med Stina Nilsdotter, född 

1750 i S. Bosgården i Öja. På N. Bosgården föddes sonen Nils 1772. 

Nils Jonasson tog sin hustru Ingrid Jonsdotter från Nygården i Brunnhem. De flyttade tydligen till 

Smedsgården i Brunnhem för där föddes sonen Jonas 1817.  

Jonas Nilsson gifte sig med Johanna Jonsdotter född 1814 i Brunnhem. De fick barnen Inga Cajsa 

(1841), Gustaf (1844), Maja Christina (1846), Lars Johan (1849) som tydligen dog tidigt, Anna 

Mathilda (1855) som blev vår mormor och slutligen Alfrid (1858). Inga Cajsa gifte sig med Anders 

Petter (Lessen) Eriksson, f 1832 i Slöta. Han var kommunalman och auktionsförrättare i Bolum. De 

fick fyra barn, bland andra Johan Erik Andersson, bosatt i Uddagården i Bolum. Johans son Hilmer 

föddes i Bolum 1897. Han blev bygdeforskare. Vid sin död 1971 efterlämnade han en mycket 

omfattande samling av kulturhistoriska dokument på länsmuseet i Skara. 

Mormor Matildas farfar var alltså född på N. Bosgården. Hennes far fick tillbringa sin ålderdom 

där hos sin dotter, till sin död 1899. 
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Mormor och hennes systrar. Mormor Matilda, Inga Cajsa och Maja Christina. 

 

 

MAMMA AGNES FÖRÄLDRAHEM 

 

Den Bosgården som morfar och mormor köpte när de gifte sig 1884 var inget stort hemman. 

Morfar var nog inte särskilt intresserad av jordbruket, han arbetade hellre i sin snickarverkstad. Han 

var skrivkunnig och hade en driven handstil. På kommunarkivet i Falköping finns en samling 

mycket välformulerade protokoll skrivna av kommunalstämmans ordförande i Södra Kyrketorps 

socken Frans G. Andersson. De lästes upp från predikstolen av kyrkoherde Björk i Stenstop. 

Protokollen från 1912 och 1913 är justerade av morfars bror Efraim. Första paragrafen är ett bra 

exempel på morfars formulringsfºrm¬ga: ò P¬ ordfºrandens fr¬ga om n¬gon anmªrkning vore mot 

rºstlªngden svarades nej.ò 

N¬gra paragrafer har en del att sªga om den tidens fºrh¬llanden, t.ex beslutet att òp¬ bªsta sªtt 

realisera kvarl¬tenskapen efter avlidna fattighjonet Kristina Bergò eller beslutet att òtill de fattiga 

inom socknen bevilja 12 kr. infºr julen.ò Den lilla socknen hade tydligen mycket d¬lig ekonomi, 

fick ta upp nya lån för att kunna amortera tidigare skuldförbindelser och kunde inte bevilja bidrag 

till upprustningen av häradsallmänningens vägar. Det var nog mormor som tillsammans med en 

dräng fick svara för jordbruket och familjens försörjning. Första  barnet, Elsa Elisabeth, dog som 

spädbarn 1884. Året därpå föddes sonen Axel Gideon. Två år senare, 1887, dottern Anna Judith. 
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Familjen hade det nog ganska knapert och morfar beslöt sig för att emigrera till Amerika för att 

försörja familjen därifrån. Den 9 de mars 1888 steg han på båten i Göteborg. Destinationen var 

Ligioner i Pennsylvania. Förmodligen hade han i förväg fått anställning där på en fabrik som 

tillverkade järnvägsvagnar. Jag tror att han arbetade som snickare med vagnarnas inredning. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Morfar i Amerika 

 

Mormor blev alltså ensam på Bosgården med sin gamle far, treårige Axel och lilla Judith som 

var klen redan som nyfödd. Hon dog när hon var tre år 1890. Året därpå kom morfar hem från 

Amerika. Två år senare föddes en ny Judith, Judith Sigrid, som blev vår moster Judith, och efter 

ytterligare två år,1894, föddes mamma Agnes Mildgärd, Elsa Johanna, som blev vår moster Elsa 

eller Motje, kom bara ett år senare 1895. 

Pengarna från Amerika var nog viktiga för familjens försörjning. På bilden  från början av 1900 

talet är alla välklädda där de sitter framför det vackra huset med snickarglädje på verandan. Axel 

ståtar med seminariemössa. Även Judith och Elsa hamnade så småningom på seminariet i Göteborg. 

Men de blev så småningom avundsjuka på mamma som fick barn med en mycket attraktiv bonde.  

Att barnen på ett småbruk fick utbildning var ovanligt på den tiden. Förmodligen var det morfar 

som ivrade för att barnen skulle få studera. Men det finns anledning att fundera över hur familjen 

kunde klara finansieringen. Axel var sju år äldre än Judith. Han var välbeställd folkskollärare när 

det var dags att skicka ut systrarna för utbildning i Göteborg. Det var kanske han som hjälpte till 

med pengar eller borgen för lån. Egentligen var det yngsta flickan Elsa som skulle stanna hemma 

och hjälpa sina föräldrar. Men Elsa var klen och hade en medfödd missbildning i benen. Det blev 

därför Agens som fick ansvaret för föräldrarna.  Agnes var studiebegåvad och grät när hon var 
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tvungen att sluta skolan efter sjätte klass. Men hon fick senare studera på folkhögskolan och på 

lanthushållsskolan i Stenstorp. Hennes betyg därifrån visar att hon var mycket duktig. På 

Tisslegården fick föräldrarna det bra på sin ålderdom. Det var viktigt förr att någon av barnen kunde 

ta hand om och försörja sina åldrande föräldrar. Mamma tog på sig den uppgiften och fick dessutom 

ta hand om en ogift faster. Sara Stork säkrade sin ålderdom genom att bekosta utbildningen för sin 

son och kºpa en villa i ¡lsten dªr hon fick bo hos honom òp¬ undantagò. Mammas ogifta syster 

Elsa säkrade sin ålderdom genom att ta hand om min syster Anne- Marie. Moster Elsa bodde på 

undantag hos Anne-Marie och Sven i Ludvika fram till sin död. I vår generation blev det lika 

självklart att åldrande föräldrar inte skall ligga sina barn till last. 

Mormor berättade ibland om blomsterprakten i Öja och om hur hon njöt när hon en gång på ett 

bröllop i den vackra kyrkan i Högstena fick höra musik från fioler och klarinetter. Man var inte 

bortskämd med musik på den tiden. Även mamma längtade ibland tillbaka från lerslätten nere vid 

Vänern till Falbygdens vackra högplatå. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 20 - 

20 

 

 

 

 

 

 

Morfar och mormor med familj och dräng. Axel ståtar med seminariemössa. Judit, Elsa och 

Agnes på marken i fina klänningar. Mormors far Jonas är borta sedan några år. 
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MIN BARNDOM PÅ TISSLEGÅRDEN 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gamla huvudbyggnaden, byggd 1840, riven 1944. 

 

Jag har ett mycket starkt minne från mina första levnadsår. Hand i hand med morfar vandrade 

jag hela långa vägen över åkrarna till hagen vid ängarna runt den gamla torpplatsen, som en gång 

var rusthållet Stora Tisslegårdens hästhage, men som när hästskötarens bostad rivits helt enkelt fick 

namnet Torpet. Jag kan inte ha varit mer än två år gammal när jag blev fullständigt överväldigad av 

hagarnas och betesängarnas skönhet. Jag är övertygad om att min känsla för naturen grundades i det 

ögonblicket. 

Morfar och mormor bodde òp¬ undantagò i lillstugan som hade ett stort rum som fungerade som 

sovrum, vardagsrum och kök. I en kommod fanns handfat, vattenhink och potta. Hur mormor bar 

sig åt när hon tvättade sig vet jag inte, men morfar gjorde kall avrivning varje morgon och smorde 

sina ömma muskler med Sloans Linement. Han använde ibland en konstig elektrisk apparat med 

glasrör i vilket det gnistrade och sprakade. Rakade sig gjorde han med en lång kniv som han gjorde 

òrakknivsvassò genom att gnida den mot en lªderrem. 

Resten av stugan, som tidigare varit stugans kök, var morfars snickarverkstad. Han var 

finsnickare och tillverkade mycket vackra möbler. När han ibland inte hittade något av sina verktyg 

klagade han på mig och det var nog i de flesta fallen berättigat. För det mesta var morfar ordkärv 

men ibland när han var på riktigt gott humör satte han sig på hyvelbänken och berättade om 


